令和７年８月２５日

会 員 各 位

一般社団法人東京都トラック協会

運 輸 安 全 委 員 会

委 員 長  森  本  勝 也

 交通事故未然防止のための安全運転意識の向上について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、東ト協の事業各般にわたり、種々御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、警視庁管内における令和７年の事業用自動車による交通事故の発生状

況は、８月２０日現在、死亡事故発生総件数では１２件であり、前年同期と比較

すると６件減少しているものの、会員関与の一当事故は１件増加している状況

です。

死亡事故発生状況を見ると、自転車、バイク又は歩行者との事故が７件と最も

多く、追い越し時、後退時、路外駐車場から本線への進入時等における追突、接

触により発生しています。事故発生時は大半が前照灯の点灯を必要としない時

間帯であり、さらに晴天であることから、これらの事故は前方、側方および後方

の安全不確認が原因と考えられます。

これから新学期が始まるとともに、気候が良くなる時季を迎え、人の動きが活

発になり、交通量の増加により事故が誘発されるおそれがあります。トラックは、

ひとたび事故が発生すると甚大な被害が予想されることから、安全運転意識の

向上が不可欠です。

特に、９月２１日から３０日まで、「秋の全国交通安全運動」が実施されるこ

とから、より一層安全意識を高め、歩行者、自転車やバイク等の二輪車及び他の

交通にも十分注意するとともに、交通事故未然防止のため、安全確認を徹底され

ますよう、ドライバーに対する指導をお願いいたします。

敬具

交通安全情報

歩行者

横断歩道を渡る！

遠回りでも横断歩道を渡ってください。
横断歩道を渡る時も、周りに車両がいない
かよく確かめ、油断せずに渡りましょう。

自転車 自転車は車両！
原則として車道を走行し、左側通行や一時停止
など、車と同じように交通ルールを守って運転し
てください。
必ずヘルメットをかぶり、万が一の時に命を守れ
るようにしてください。

二輪車 歩行者に注意！
横断歩道は歩行者が優先です。
横断歩道を渡ろうとする人がいたら、必ず横断
歩道の手前で止まってください。
横断歩道ではない場所を渡る人もいます。
周囲の状況をよく確認し、いつでも止まれる準備
をしておいてください。四輪車

交通事故
による
死者数

例年を大きく上回るペー
スで交通死亡事故が発生
しています。
事故を起こさない為、事
故にあわない為にすべき
ことを考えましょう。

令和６年

令和 ３年中 １ ３ ３ 名
令和 ４年中 １ ３ ２ 名
令和 ５年中 １ ３ ６ 名

１２４名
（１１月１３日現在都内）

交通死亡事故多発!!